
1 

 
 [REGNUMDATESTAMP] 

 

 

  
Об установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях МР «Мегино-Кангаласский улус», реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 
 
 

           В соответствии со ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации  от 30 августа 2013 г. N 1014 г. "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования", Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2022 года 

№2603 «О мерах поддержки семей военнослужащих» и Указом Главы Республики 

Саха (Якутия) от 29 сентября 2022 г. N 2610 "О мерах поддержки семей 

военнослужащих и граждан, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в 

составе Вооруженных Сил Российской Федерации" постановляю: 

1. С 1 января 2025 года установить родительскую плату, взимаемую с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях МР «Мегино-Кангаласский улус», реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в следующем размере: 

- в группах с 10,5 часовым пребыванием при пятидневной рабочей неделе – 150 

рублей за каждый день посещения; 

-  в группах с круглосуточным пребыванием при пятидневной рабочей неделе – 

160 рублей за каждый день посещения. 

2. Родительская плата за присмотр и уход не взимается за следующих категорий 

детей:  

- дети - инвалиды;  

- дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;  

- дети с туберкулезной интоксикацией;  

РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МЕГИНО-КАНГАЛАССКИЙ УЛУС» 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 
пос. Нижний Бестях 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 
«МЭҤЭ-ХАҤАЛАС УЛУУҺА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНУН 
Д Ь А Һ А Л Т А Т А 

 
Аллараа Бэстээх бөһ. 

     УУРААХ 



2 

- дети из семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации 

в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в период военной 

службы по мобилизации; 

- дети из семей военнослужащих и лиц, проходящих (проходивших) службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание 

полиции, принимающих (принимавших) участие с 24 февраля 2022 года в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, проживающих на территории Республики Саха 

(Якутия); 

- дети граждан, заключивших в добровольном порядке контракты на выполнение 

специальных военных задач и исполняющих (исполнявших) служебные обязанности с 

24 февраля 2022 года в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики Саха (Якутия). 

3. С 1 января 2025 года признать утратившим силу постановление Главы МР 

«Мегино-Кангаласский улус» от 28 октября 2022 года № 128-п «Об установлении 

размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях МР 

«Мегино-Кангаласский улус», реализующих образовательную программу 

дошкольного образования». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы районной администрации по социальной и имиджевой политике Григорьеву 

А.А. 

 

 

Глава района 

[SIGNERSTAMP1] 

Д.И. Тихонов 


